
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_7 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Vodstvo našeho kraje 
Anotace: místní řeky, jejich prameniště, povodí, 
úmoří 



 

 Odhadni a u ukaž na mapě, ze kterého místa jsou foceny tyto 
fotografie Ještědky a Rašovky. 
 



 Vlastní pramen Ploučnice je sice na severozápadním svahu 
Ještědu, ale potůček, který z něj teče, je tak nepatrný, že za 
hlavní prameny jsou považovány právě ty, které víří bílý 
písek na dně rybníčku nedaleko Janova Dolu. Než dorazí k 
Labi musí urazit ještě 74 km. 

 průrva Ploučnice 

 

 Ploučnice patří k významným 
vodním tokům severních  Čech 

 prameniště bylo v literatuře 
označováno za jedno 
z nejvydatnějších ve střední 
Evropě (vydatnost neklesala ani v 
době největšího sucha) 

 dnes vydatnost výrazně snížena (až o 
20 %) v souvislosti s vrty, které 
v okolí prováděl v letech 1970 – 1980 
uranový průmysl 



 Víš, kde se nachází soutok Rašovky a Ještědky? 

 Vysvětli, proč jsou tyto potoky takto pojmenovány. 

 Do které řeky se vlévá Ještědka? 

 Je pravda, že teče Ještědka z Českého Dubu na 
sever? 

 Do jakého povodí patří Český Dub? 

 Do jakého úmoří? 

 

 



 Děti nejdříve určí, která z fotografií je Ještědka a která 
Rašovka. Dále pracují s nákresem, kde se snaží určit místo, 
odkud pochází fotografie Ještědky a Rašovky. Při práci se 
zeměpisnou mapou sledují prameniště Ještědky, Rašovky a 
Ploučnice, sledují jejich tok s přítoky. Určí povodí, úmoří. 
Na dalším listu se dozví informace o Ploučnici a mohou ji 
porovnat s našimi českodubskými potoky. V závěru si učivo 
zopakují pomocí otázek. 

 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-04-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-04-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. [cit. 2011-04-14] 

 


